
تلخ  و شیرین تورم در دهه 90

 از رکورد تورم 55 درصدی 
تا دو سال تورم تک رقمی

برای قضاوت در مورد وضعیت اقتصاد ایران در سال های 
گذشته باید مجموعه گسترده ای از شاخص های اقتصادی 
مورد ارزیابی و تحلیل قرار گیرد؛ اقدامی که بدون شک 
پرداختن به آن در قالب یک گزارش ناممکن است. با این 
حال، می توان با انتخاب یکی از شاخص های مهم و کلیدی 
و مشاهده تغییرات آن، به فهمی کلی درمورد آن چه که در 

گذشته اتفاق افتاده رسید. 
   قضاوت اقتصادی دهه 90؛ منصفانه و غیرمنصفانه

خ دادن اتفاقات نامطلوب در اقتصاد ایران  فرکانس ر
طی سال های اخیر افزایش یافته و همین سبب شده 
گهانی و  تا جامعه به لحاظ روانی نسبت به تغییرات نا
نشان  خود  از  کمتری  حساسیت  اقتصادی  فشارهای 
، به نظر می رسد در سال های اخیر  دهد؛ به عبارت دیگر
جامعه از لحاظ ذهنی آمادگی مواجهه مداوم با شوک های 
اقتصادی را دارد. یکی از آثار خوگرفتن به نابسامانی اقتصاد، 
کمرنگ شدن خاطره  انتظارات مثبت و ثبات اقتصادی در 
برخی سال های گذشته است. این مساله به خصوص زمانی 
شدت می گیرد که روایت های اقتصادی از سال های گذشته 
مدام گفته می شود در حالی که بخشی از آن ها با هم تناقض 
خ تورم  دارد. برای مثال، عده ای عقیده دارند وضعیت نر
در دهه 90 بسیار نابسامان بوده و فشار زیادی به معیشت 
مردم وارد کرده در حالی که گروه دیگری بر این باورند که 
خ تورم در سال های  در برخی سال های دهه 90 کمترین نر
بعد از انقلاب اسلامی به ثبت رسیده است. در اینجا، تنها 
مراجعه به آمارها و گزارش  های رسمی است که می تواند 

واقعیت را مطابق با آن چه که بوده نشان دهد.
   پایان دهه هشتاد و میراث تحریمی آن

با   80 از نیمه دهه  کشورهای غربی  مناقشه ایران و 
محوریت »هسته ای شدن ایران« شروع شد. در آن زمان 
تقویت فناوری هسته ای یکی از شعارهای کلیدی دولت 
دهم بود و همین حساسیت کشورهای غربی نسبت به 
ایران را تشدید کرد. نتیجه این وقایع، اعمال تحریم های 
خارجی علیه ایران از سال 89 بود. در آن دوران 6 قطعنامه 
علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل تصویب شد. در 
کز و نهادهای کلیدی دیگری مانند بانک مرکزی،  ادامه، مرا
، شرکت های نفتی  شرکت های کشتیرانی، شرکت ایران ایر
و پتروشیمی و شرکت  ملی نفتکش ایران تا اوایل سال 92 
تحریم شدند. نتیجه این تحریم ها، افزایش تورم نقطه به 
نقطه اقتصاد ایران از 24.7 درصد در فروردین 1391 به 42.4 
درصد در خرداد 1392 بود به این معنا که قیمت یک سبد 
یکسان از کالا و خدمات مورد استفاده خانوارها در خرداد 

92 به میزان 42 درصد گران تر از خرداد سال قبل از آن بود.
    دوران طلایی تورم تک رقمی

که در سال اول  کار آمد  دولت یازدهم در حالی سر 
فعالیت خود تحریم های ظالمانه ای علیه ایران آغاز شده 
بود؛ تحریم هایی که تا پیش از آن کشور تجربه مواجهه با 
آن را نداشت. با این حال، شعار این دولت رفع تحریم ها و 
کرات بود و همین باعث ایجاد انتظارات مثبت در  آغاز مذا
بطن جامعه شد. تورم نقطه به نقطه از تابستان سال 92 
با تکیه بر همین انتظارات مثبت و البته سیاست هایی که 
وزارت اقتصاد دولت یازدهم در پیش گرفت یک روند نزولی 
پرشتاب را آغاز کرد. از مرداد تا آبان 1392 تورم نقطه به 
نقطه به کمتر از 40 درصد و در آستانه 30 درصد رسید. پس 
خ از اسفند 92 تا آبان 94 به کمتر از 20 درصد  از آن، این نر
سقوط کرد. برای مثال، تورم نقطه به نقطه در آبان سال 
1394 طبق اعلام مرکز آمار به 10.5 درصد رسیده بوده است. 
امضای توافق برجام در سال 94 انتظارات را بیش از گذشته 
مثبت کرد. این انتظارات مثبت در کنار سیاست های وزارت 
اقتصاد دولت یازدهم باعث شد تا در این دوران شاهد 
بیشترین زمان تورم نقطه به نقطه تک رقمی باشیم. این 
خ از آذر 94 تا اردیبهشت 97 )29 ماه و تقریبا بیش از  نر
2 سال( تک رقمی بود. در این دوره زمانی، بالاترین تورم 
نقطه به نقطه 9.6 درصد و کمترین آن 5.7 درصد در آذر 

سال 95 بوده است.
    سوغاتی اقتصادی ترامپ برای ایران

در میانه بهار 1397، ترامپ از توافق بین المللی برجام 
ج شد؛ اقدامی که حتی در داخل آمریکا مخالفت های  خار
شدیدی با آن شد. مخالفان آمریکایی عقیده داشتند این 
اقدام ترامپ، باعث می شود تا جامعه جهانی، آمریکا را یک 
« و »غیرقابل اعتماد برای توافق«  کشور »مسئولیت ناپذیر
ببیند. تحلیلی که البته درست از آب درآمد و با خروج ترامپ 
از معاهده آب وهوایی بین المللی پاریس نیز شدت گرفت. 
با این حال، این اقدام آسیب های شدیدتری برای اقتصاد 
ایران داشت. با خروج ترامپ از برجام در بهار 97، نرخ تورم 
نقطه به نقطه با سرعت بالایی رو به افزایش گذاشت. تورمی 
که در فروردین تک رقمی بود، در مهر آن سال به 32.8 
درصد و بعد در اسفند به 47.5 درصد رسید. این روند 
خ تورم  صعودی در سال بعد نیز ادامه یافت تا جایی که نر
نقطه به نقطه در اردیبهشت سال 98 به سطح 52.1 درصد 
خ،  بالاترین تورم نقطه ای حداقل از ابتدای  رسید. این نر
دهه 90 بوده است. با این حال، این وضعیت ادامه نیافت 
خ  و حتی با وجود اصلاح قیمت بنزین در آبان 98، روند نر
خ از بالای 52 درصد، در  تورم نقطه ای نزولی شد و این نر
فروردین سال 99 به سطح 19.5 درصد رسید. با این حال، 
این نوسانات بی تاثیر از وقایعی که در عرصه بین الملل در 
جریان بود نیست. ترامپ زمانی که تحریم های نفتی ایران 
را اعمال کرد، 8 مشتری عمده نفتی ایران را معاف از اجرای 
این تحریم ها کرد. اما در انتهای سال 98 او با در پیش گرفتن 
کثری«، همان 8 مشتری عمده را هم  سیاست »فشار حدا
مشمول قوانین تحریمی آمریکا کرد و ایران برای فروش 
که منبع اصلی درآمد دولت است، با چالش  نفت خود 
بیشتری مواجه شد. بنابراین بخشی از تورم سال 99، متاثر 
از اُفت شدید درآمدهای نفتی دولت است. بخش دیگر آن 
نیز بدون شک متاثر از آثار مخرب شیوع کرونا است که از 
انتهای سال 98 آغاز شد و اوج آن در سال 99 بود. مجموع 
این وقایع سبب شد تا تورم نقطه به نقطه در فروردین 1400 

به 51.1 درصد برسد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: جمهور مردم نقش اول 
هر انتخاباتی است و هیچ انتخاباتی بدون حضور مردم 
گر مردم خود به  مشروعیت و مقبولیت پیدا نمی کند. لذا ا
اهمیت رای خود و مشارکت خود در انتخابات واقف باشند 
و بدانند که با حضور در انتخابات چه اتفاقات مبارکی را 
می توانند رقم بزنند بی تفاوت از کنار آن عبور نمی کنند. 
همه نارضایتی دارند حتی آن 40 درصد مشارکت کننده؛ اما 
نکته مهم اینجاست که » امید بذر هویت همه ماست« پس 
تا امید به تغییر و بهبود داریم باید پای صندوق انتخابات 
حاضر شویم و تغییر را با دست خود رقم بزنیم. نکته مهم 
اینکه تردید و ابهام در این عزم و اراده نباید خللی وارد کند 
و همه 15 تیر برای آینده ایران و فرزندان ایران زمین پای 

صندوق های رای بیایند.
 

    از علل عدم مشارکت تا لزوم شنیدن صدای مردم
چند هفته پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
نظرسنجی های رسمی و غیررسمی از احتمال مشارکت 45 
تا 50 درصدی مردم در انتخابات خبر می دادند  و بسیاری 
معتقد بودند که مردم در این دور از انتخابات تابوی مشارکت 
حداقلی در انتخابات های ریاست جمهوری 1400 با 48 
درصد و مجلس 1402 با 42 درصد را خواهند شکست. اما 
وقتی هشتم تیرماه موعد برگزار انتخابات ریاست جمهوری 
از راه رسید و انتخابات برگزار شد و مشخص گردید که صرفا 
40 درصد از واجدان شرایط در انتخابات شرکت کرده اند و 
60 درصد از حضور در انتخابات رویگردان شدند این مساله 
بسیار بیشتر از گذشته به چشم آمد که نه تنها نظرسنجی ها 
با خطای محاسباتی همراه بوده بلکه نکته مهمتر اینکه هنوز 
60 درصد از مردم با انتخابات و صندوق رای قهر هستند و  
از نظرشان با مشارکت در انتخابات دیگر تغییری حاصل 
نمی شود. حال آنچه که بسیاری از تحلیلگران  و کارشناسان 
کرده اند  آن اظهارنظر  سیاسی و اجتماعی در خصوص 
آسیب شناسی این مساله است که چرا و بر چه اساسی مردم 
گر به دید  دیگر پای صندوق های رای حاضر نمی شوند. اما ا
دقیق و موشکافانه تری به این مساله بپردازیم خواهیم دید 
که قهر مردم با صندوق رای از اسفندماه 98  و پس از اتفاقات 
آبانماه و پس از آن ماجرای هواپیمای اوکراینی بودکه باعث 
شد در انتخابات مجلس یازدهم مشارکت حداقلی 42 
درصدی را رقم بزنند و اینگونه با عدم رای دادن اعتراض 
خود را نشان دهند. انتخابات ریاست جمهوری  1400 نیز 
به همین منوال پیش رفت و از آنجا که نارضایتی های مردم 
کستری و آرای خاموش برطرف نشد باز هم  به ویژه قشر خا
شاهد مشارکت حداقلی 48 درصدی باشیم. مقطع بعدی 
نیز انتخابات مجلس 1402 بود که بازهم مردم رویه سابق را 
پی گرفتند البته این بار نه فقط به خاطر برخی نارضایتی ها 
بلکه تحولات شش ماهه دوم سال 1401 نیز مزید بر علت بود 
که بخش زیادی از جامعه در انتخابات مشارکت نکند. با 
این حال در انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری اخیر 
که دور اول آن در هشتم تیرماه برگزار شد هم با وجود انواع 
دعوت ها، تبلیغات و پیام هایی که داده شد، اما هنوز هم  

بسیاری وقعی به انتخابات نمی نهند و از این طریق اعتراض 
کمیت می رسانند. البته که آن  و نارضایتی خود را به گوش حا
60 درصد که در دور اول انتخابات  به دلابل مختلف شرکت 
نکردند حق داشتند چون از وضعیت فعلی، شرایط اقتصادی 
و اجتماعی و آینده مبهم ناراضی و ناراحتند و قابل احترامند. 
کمیت و مسئولان رساندند  با این حرکت نیز پیام خود را به حا
که هنوز باید میزان رای ملت باشد و این حضور مردم است 
کثری می کند یا با  که یک انتخابات را باشکوه، پررونق و حدا
عدم حضور مردم به هر دلیلی موجبات کم رونقی و مشارکت 
حداقلی را در انتخابات فراهم می آورد. لذا باید تحت هر 
شرایطی به مشکلات و مطالبات مردم و جامعه توجه و 
برطرف شود تا مردم نیز بدانند که رای و حضورشان در هر 

انتخابات موثر است و کارگزاران نظام به فکر مردم هستند.

   قدرت رای جمهور 
رای دادن یک حق است؛ حق تعیین سرنوشت، حق تغییر 
، حق تغییر کارگزاران به نفع بهبود وضع کشور  در امور کشور
لذا این حق را نباید به راحتی کنار گذاشت و از آن بی تفاوت 
گذشت. به هر جهت 60 درصدی از مردم که در انتخابات 
شرکت نکردند از برخی مسائل ناراحت و ناراضی هستند 
که تصمیم به عدم مشارکت گرفته اند؛ اما واقعیت امر بر آن 
است که گاهی اوقات با مشارکت مطلوب و انتخاب فردی 
که آینده خودمان و فرزندانمان را در کشور امیدوار به بهبود 
رقم بزند، می تواند گامی بزرگ برای حل مشکلات و بعضا 
نارضایتی ها باشد. کافی است مردم حافظه تاریخی خود را  
ورق بزنند و به یک دهه قبل و انتخابات ریاست جمهوری 
سال 92 بازگردند. جایی که همه ناراحت از آنچه در انتخابات 
سال 88 گذشته بود قصد حضور در انتخابات را نداشتند؛ 
اما برای تغییر روندها و رویکردها  و آمدن هوایی تازه در 
کشور در انتخابات حاضر شدند و در پی آن دیدند که چه 
مسائل و مشکلاتی حل شد. امروز نیز رویه به همان شکل 
است و مردم باید باور داشته باشند که با رای خود می توانند 

تغییرات بزرگی رقم بزنند و تاریخ ساز شوند. قدر مسلم خود 
گر به نحو مطلوبی مشارکت  مردم به خوبی می دانند که ا
بالایی داشته باشند می توانند امیدوار باشند تا منتخب شان 
مطالبات و خواسته های آن 60 درصد مشارکت نکرده در دور 
اول را پیگیری کند. اما عدم مشارکت نه تنها چیزی را تغییر 
نمی دهد بلکه شاید دیگر آن 60 درصد و مطالباتشان نیز به 
چشم نیایند و از معادلات حذف شوند. در نتیجه امروز زمان 
حضور و مشارکت است تا جمهور ملت قدرت رای سازنده 
خ دنیا بکشد. در طی این مدت نیز چهره های  خود را به ر
مشهور و محبوب بسیاری از مردم به ویژه مرددین برای 
حضور و مشارکت بالا در انتخابات دعوت کرده اند. مهم ترین 
آنها سیدمحمد خاتمی رئیس دولت اصلاحات که اخیرا 
در جمع مشاوران خود گفته است: » رأی دادن یک حق 
مسلم شهروندی و رأی دادن و رأی ندادن یک فعل سیاسی 
است. کسی نمی تواند افراد را به خاطر رأی دادن یا ندادن 
ملامت کند ولی نکته ها و پیام هایی که در عمل سیاسی 
یک ملت نهفته است، باید از سوی حکومت و جریان های 
سیاسی شناخته شود و مورد توجه قرار گیرد. این نارضایتی 
مختص کسانی نیست که شرکت نکرده اند، بلکه بسیاری از 
کسانی که شرکت کرده اند نیز ناراضی اند و به امید تغییر رأی 
داده اند. اینک به مرحله دوم انتخابات رسیدیم. منطق، 
احساس مسئولیت و خیرخواهی نسبت به وطن و هموطنان 
ایجاب می کند که همه بیایند و کار ناتمام را تمام کنند، و با 
غیبت خود سبب نشوند که رویکردی را که نمی خواهند و 
آن را به زیان ملک و ملت می دانند با رأی اندک به پیروزی 
را  خود  رای  که  مرددینی  اینجاست  مهم  نکته  برسد.« 
بیهوده می پندارند مدام می گویند رای بدهیم که چه شود؟ 
بیاییم یا نیاییم توفیری ندارد و...؛ اما  باید مطمئن باشند 
گر نیایند و مشارکت نکنند فردای انتخابات فرصتی  که ا
برای حسرت و پشیمانی نیست. پس با وجود نارضایتی و 
اعتراضات با امید به آینده برای ایران و تغییر روبه بهبود پای 

صندوق بیایند و کار نیمه تمام را تمام کنند. 
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»آرمان ملی« اهمیت نقش مردم در انتخابات را بررسی می کند

قدرت رای جمهور
   مرددین بیایند و کار را تمام کنند

آرمان ملی– مطهره شفیعی: چای سال هاست که به 
بخشی از فرهنگ ایرانیان تبدیل شده است؛ پذیرایی از 
مهمان با چای آغاز می شد چنانکه همیشه قوری سفید 
گل سرخی مادر بزرگ بر روی سماور در حال جوش آماده 
تعارف به مهمانان بود. پس از آن هم با تغییراتی که در 
زندگی ها صورت گرفت، سماور به تدریج فراموش شد اما 
کتری همیشه بر روی شعله گاز است تا اعضای خانواده ها 
برای رفع خستگی و پذیرایی از مهمان چای در استکان 
می کرد  فکر  کسی  چه  به راستی  کنند.  تعارف  و  ریخته 
همین چای که مظهر خوبی و دوستی  بود، در این روزها 

دردسرآفرین شود؟ اول دبش و حالا سیلان!

   چای به جای نفت
حسین سلاح ورزی، رئیس پیشین اتاق بازرگانی در 
توئیتی نوشت: سریلانکا، 251 میلیون دلار بابت خرید نفت، 
« بوده که ظاهرا توافق شده این طلب با  به ایران »بدهکار
چای تهاتر شود یعنی مردم ایران باید سالیان طولانی، 
چای سیلان بنوشند! )سوای رسوایی دبش(« به هر حال 
یا توان اخذ بدهی از سریلانکا نبوده و یا نیاز کشور به چای 

سبب پذیرش تهاتر نفت در قبال چای شده است. 

   سریلانکا پول نداد
که  بود  داده  گزارش  رویترز  خبرگزاری  گذشته  سال 
سریلانکا به جای بدهی 250 میلیون دلاری نفتی خود به 
ایران، چای می دهد. بر اساس این گزارش که از سوی 
ایسنا منتشر شده است، این بدهی نفتی مربوط به سال 
2012 است و در سال 2021 دو کشور توافق کردند که سریلانکا 
به خاطر به تحریم های آمریکا،  آن را با صدور چای به ایران 
بازپرداخت کند اما بحران مالی سریلانکا باعث شد تا این 
تبادل با دو سال تاخیر صورت گیرد. گفته می شود سریلانکا 
از ماه آینده ارسال چای به ایران را برای پرداخت بدهی 
نفتی 250 میلیون دلاری خود آغاز می کند. طبق توافق قبلی 

قرار بوده که سریلانکا به مدت 48 ماه، ماهانه 5 میلیون 
دلار چای به ایران بفرستد ولی مقام های این کشور قصد 
دارند این میزان را به ماهانه 2 میلیون دلار کاهش دهند. 
چای سیلان مهم ترین صادرات سریلانکاست و این کشور 
سال گذشته یک میلیارد و 250 میلیون دلار از صادرات این 
محصول درآمد داشته است. یک رسانه نوشت: ایران یکی 
از واردکنندگان مهم چای از سریلانکاست ولی به خاطر 
تحریم های آمریکا، واردات این کشور از 128 میلیون دلار در 
سال 2018 به 70 میلیون دلار در سال گذشته کاهش یافته 
است. اما سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فراورده های 
نفت، گاز و پتروشیمی ایران درباره این توافق اظهارکرد: 
سریلانکا خیلی وقت است که به ایران بدهی دارد و این 
بدهی مربوط به تحریم های دور اول آمریکا علیه ایران 
است. سیدحمید حسینی با بیان اینکه مبادلات ما با 
سریلانکا یک مقدار پیچیده شده است، افزود: در سال های 
قبل و در دولت های قبل هم تلاش هایی به منظور تسویه 
گرفت اما نتیجه نداد  حساب سریلانکا به ایران صورت 
کنون سریلانکا حاضر به پرداخت بدهی خود نشده  و تا
است بنابراین بهتر است هر چه زودتر تعیین تکلیف شود. 
حسینی با بیان اینکه بحث تهاتر نفت و کالا از سریلانکا به 
ح است،  ایران بحث امروز نیست و چند سال است مطر
ادامه داد: در این زمینه پیشنهاداتی داده شد و با توجه 
به اینکه ما واردات چای داریم و مصرف چای هم در 
کشور بالاست این تصمیم و توافق اخیر چندان بد به نظر 
نمی رسد.این فعال اقتصادی بیان داشت: درواقع به جای 
اینکه پول نفت ما دست سریلانکا بماند می توان کالا وارد 
کرد که در این زمینه با رایزنی با این کشور می توانیم چای 
کیفیت خوب را با قیمت خوب وارد کنیم. سخنگوی  با
اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
ایران در پاسخ به اینکه نیاز ما به چای چقدر است که ایران 
موافقت کرده سریلانکا به جای بدهی نفتی اش هم به ایران 
چای بدهد؟ گفت: در حال حاضر وضعیت واردات چای 

مناسب نیست و صدای همه واردکنندگان چای درآمده 
و عنوان می کنند که سال گذشته برای واردات چای، فقط 
به یک شرکت ارز اختصاص پیدا کرد. این فعال اقتصادی 
ادامه داد: با توجه به وضعیت واردات، خبرهایی مبنی بر 
افزایش دو تا سه برابری قیمت چای به گوش می رسد اما 
گر این بار سریلانکا به وعده خود عمل کند واردات چای از  ا
این کشور می تواند بازار چای در داخل را کنترل کند.« به هر 

حال نفت بده، چایی بگیر کمی عجیب استً! 

   یک دبش و دو روایت متفاوت
ظاهرا دولت تمایل ندارد که چای بدنام شود و از هر 
مسیری برای انکار استفاده می کند، مانند بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت که منکر اختلاس بودن چای دبش شد. 
وی گفت: »چای دبش می گوید این میزان پول به این 
شرکت تخصیص پیدا کرده، ریال اش هم گرفته شده. رفع 
تعهد ارزی است؛ یعنی نمی گوید این پول اختلاس شده، 
می گوید این دلارها باید اولویت بود می دادیم به کالای 
گرفته  که پولش هم  اساسی اما به این شرکت داده ایم 
شده. قوه قضائیه هم نظرش همین است.« اظهارات 
سخنگوی دولت در حالی است که سخنگوی قوه قضائیه 
کید کرد: »از همان ابتدا پرونده ای  در اردیبهشت ماه تا
را  کاملی  تحقیقات  پرونده  بازپرس  و  تشکیل  قضائی 
انجام داد و برخی افراد از جمله صاحب اصلی چای دبش 
بازداشت شد و برخی با قرارهای لازم صادر شدند و پرونده 
پس از طی مراحل در حال صدور قرار نهایی بود که جرم 
جدیدی کشف شد، تعدادی مهر مربوط به شرکت های 
داخلی و خارجی در محلی کشف شد که تحقیقات در حال 
انجام است و به دلیل اینکه موضوع جدیدی است که لازم 
بود در این زمینه نیز تحقیقات لازم از متهمان صورت گیرد 
به محض تکمیل شدن تحقیقات اطلاع رسانی و پرونده 
به دادگاه ارسال می شود.« دو روایت متفاوت از یک چای 

قابل تامل است!

 گزارش »آرمان ملی« از  چکونگی  پرداخت  بدهی  نفتی سریلانکا

بفرمایید؛ چای با طعم نفت!
       سلاح ورزی: مردم باید سالیان طولانی، چای سیلان بنوشند

مرتضی بانک: 
 FATF روابط خوب با دنیا بدون

فایده ای ندارد
آرمان ملی: معاون سابق وزارت امور خارجه 
در مورد اینکه دولت ها امکان ابتکار عمل در 
سیاست خارجی دارند یا خیر اظهار داشت: 
در مورد سیاست خارجی در جمهوری اسلامی 
ایران، بعد از انقلاب ما دوره های مختلفی 
داشتیم. دوره اول، دوره امام)ره( در دوران 
جنگ بود. مواضع این دوره ایران به گونه ای 
تنظیم می شد که در وهله اول بتواند جهان 
اسلام را با انقلاب اسلامی پیوند دهد و راه 
که  نفوذی به بخشی از جامعه بین المللی 
اعتقادات اسلامی داشتند ایجاد کند. مرتضی 
بانک گفت: طبیعی بود که در این دوره ما نوعی 
دوگانگی داشته باشیم. مواضع رهبری نسبت 
به کشور های متخاصم تندتر و صریح تر بود و 
هدف این بود که دوستانی که در جهان اسلام 
داشتیم، جلب سیاست خارجی ما شوند؛ اما 
دولت ها در همان زمان محدود نشده بودند. 
مثلا آقای ولایتی با برخی کشور ها رابطه برقرار 
می کرد که در بسیاری موارد با مخالفت برخی 
تندرو ها مواجه می شد، اما بار ها امام در پاسخ 
به این مخالف ها می گفتند که شما باید کار 
خودتان را بکنید من هم کار خودم را؛ بنابراین 
گرچه  سیاست خارجی ایران در دوران جنگ ا
دارای تناقض هایی بود، اما این تناقض ها با 
روش های هوشمندانه ای تنظیم می شد که 
همزمان بتوان نیاز های کشور را تامین کرد. 
نیاز های  و  مهم ترین مطلب ما هم جنگ 
کردن نیاز های جنگ  جنگ بود و برآورده 
کشور های مختلف بود.  مستلزم ارتباط با 
حتی در ماجرای مک فارلین قرار بود علاوه بر 
مسائل دفاعی، در زمینه سیاست خارجی هم 
تسهیلاتی ایجاد شود، اما تندرو ها در همان 
زمان خبر را منتشر کرده و مانع آن شدند. وی 
افزود: بعد از دوره جنگ مواضع ما در سیاست 
خارجی به سمت حمایت از مستضعفین و 
کشور های اسلامی، تقابل مستقیم با اسرائیل 
و آمریکا، دخالت های بیشتر در امور منطقه ای 
و همکاری با جریان های غیر دولتی حرکت کرد. 
در همین دوره هم برخی دولت ها توانستند 
سیاست تعامل بیشتر با دنیا را دنبال کنند؛ 
مثل دولت هاشمی وخاتمی. در دوره اول 
احمدی نژاد، منافع ملی را نادیده گرفتند، 
هرچند به نظر من در دوره دوم ایشان هم 
احساس کرد باید تعاملاتی با جهان داشته 
باشد. بانک ادامه داد: نادیده گرفتن منافع 
انگاری در سیاست  ملی هم نتیجه ساده 
خارجی بود. آن ها پیش بینی می کردند برخی 
کشور ها با تحریم ها مخالفت می کنند. یا حتی 
ایران  گر قطعنامه ای علیه  ا فکر می کردند 
صادر شود، دوستان ایران آن را وتو می کنند. 
این ناشی از ساده انگاری در سیاست خارجی 
کرد: در سیاست خارجی  بود. وی تصریح 
کشور همواره دو نگاه  وجود داشته. برخی 
جریان ها و دولت ها معتقدند که منافع ملی 
ک طراحی سیاست خارجی باشد.  باید ملا
یعنی جایی که روابط خارجی می تواند منافع 
ایران را تعمیق کند، باید بتوانیم با کشور ها 
رابطه داشته باشیم. سیاست های کلی نظام 
هم همیشه بر تبدیل شدن ایران به یک 
قدرت منطقه ای، رشد سالانه 8 درصدی 
کید داشته است؛  و تعامل موثر برجهان تا
بنابراین می توانیم بگوییم دولت ها و برخی 
کلان، فعالیت های سیاست  سیاست های 
خارجی را بر اساس منافع ملی تدوین کرده اند، 
اما در عین حال برخی گروه های سیاسی و 
کمیت اعتقاد دارند تعاملات  بخشی از حا
اسلامی و روابط گسترده با جریان های موثر در 
جهان اسلام در موضوع فلسطین یا خاورمیانه 
گرچه ممکن است در کوتاه مدت منافع ایران  ا
را تامین نکند، اما در بلند مدت منافع ملی 
ما را تامین می کند. وقتی برای این ارتباطات 
از  نباید  چرا  می کشیم  زحمت  بین المللی 
استفاده  هم  بین المللی  جامعه  امکانات 
کنیم؟ یکی از این امکانات FATF است. حتی 
گر روابط خوبی با دنیا داشته باشیم، ولی  ا
نتوانیم روابط بانکی داشته باشیم خب چه 

فایده ای دارد؟ 

چشم انداز  دو رویکرد
ادامه از صفحه اول

حال شــکل و فــرم گفت وگو چگونه باشــد، 
کره  جای بحث دارد امــا اینکه گفت وگو و مذا
راه حل مشکلات و گسترش تعامل و گفت وگو 
بــا جهــان اســت، نشــانه ای اســت که مســیر 
متفاوت تــری از سیاســت خارجــی  رودیکــرد 
مقابــل اســت. قطعــا در چنیــن فضایــی هم 
در داخــل ایــران فضــای تفاهــم و گفت وگــو 
کــره می توانــد یــک نشــانه مثبــت از  و مذا
چشــم انداز روشــن تری از آینده باشــد و هم 
جهان نســبت به ایــن رویکرد ســیگنال های 
کــره بــا ایــران خواهــد  مثبت تــری بــرای مذا
داشــت و ایــن نکتــه ای اســت کــه نمی تــوان 
نادیــده انگاشــت. هرچنــد شــرایط منطقــه 
گــر  و جهــان بســیار شــرایط ســختی اســت و ا
ترامــپ در انتخابــات مــاه نوامبــر بــه قــدرت 
برســد، چالش های جدی و بزرگــی رودرروی 
دولت  آینــده خواهد بود امــا همین که اصل 
کــره را بپذیریــم قطعا مســیر و  گفت وگــو و مذا
چشــم انداز روابط ایران و جهان روشــن تر و 

امیدوارکننده تر خواهد بود. 


